МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАЧАЛЬНАЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 39 ИМЕНИ Ю.А.ГАГАРИНА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 15.12.2023 г. № 164

г. Белореченск

О внедрении информационно-коммуникационной образовательной платформы
«Сферум» в МБОУ НОШ 39 в 2023-2024 учебном году

В целях обеспечения единой коммуникационной среды для всех участников
образовательных отношений и на основании приказа Управления образованием МО
Белореченский район №1907 от 11.12.2023г., с учетом письма Минпросвещения России
от 31.07.2023 № 04-423 «Об исполнении протокола», в целях внедрения в
образовательный процесс информационно-коммуникационной образовательной
платформы «Сферум» (далее - ИКОП Сферум, платформа), разработанной в
соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 7 декабря
2020 г. № 2040 «О проведении эксперимента по внедрению цифровой образовательной
среды» и внедряется в образовательных организациях в соответствии с
Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 июля 2022 г. № 1241 «О
федеральной государственной информационной системе «Моя школа» и внесении
изменения в подпункт «а» пункта 2 Положения об инфраструктуре, обеспечивающей
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем,
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и
исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме»
п р и к а з ы в а ю :

1. Административным, педагогическим работникам МБОУ НОШ 39 принять к
сведению информацию о вступлении в силу с 1 марта 2023 года закона, запрещающего
использование в образовательных организациях «принадлежащих иностранным
юридическим лицам и (или) иностранным гражданам информационных систем и (или)
программ для электронных вычислительных машин, которые предназначены и (или)
используются для обмена электронными сообщениями» (Федеральный закон от
27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите
информации», статья 10, часть 8). Законом установлен запрет для ряда российских
организаций на использование иностранных мессенджеров (принадлежащих
иностранным лицам информационных систем и программ

для ЭВМ, которые предназначены и (или) используются для обмена сообщениями
исключительно между их пользователями, при котором отправитель определяет
получателей сообщений и не предусматривается размещение интернет-пользователями
общедоступной информации в интернете). По состоянию на 1 марта 2023 года к таким
сервисам отнесены:
1. Discord;
2. Microsoft Teams;
3. Skype for Business;
4. Snapchat;
5. Telegram;
6. Threema;
7. Viber;
8. WhatsApp;
9. WeChat.

2. Запретить в профессиональной деятельности и учебно-воспитательном
процессе в МБОУ НОШ 39 использование иностранных мессенджеров: Discord,
Microsoft Teams, Skype for Business, Snapchat, Telegram, Telegram, Viber, WhatsApp,
WeChat. Классным руководителям и иным работникам школы прекратить официальное
информирование родителей, а также общение в чатах, указанных выше иностранных
мессенджеров.

3. Разработать и ввести в действие локальный акт МБОУ НОШ 39 об
использовании ИКОП «Сферум» и учебного профиля VK-мессенджер, так как
использование и совершенствование методов обучения и воспитания, образовательных
технологий, электронного обучения относится к компетенции образовательной
организации в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №
273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации». Образовательная организация
самостоятельна в принятии решения об использовании Сферума. Свое решение МБОУ
НОШ 39 регламентирует в локальном акте - приказе или положении. При разработке
этих актов необходимо использовать методические рекомендации (письмо
Минпросвещения России от 31.07.2023 № 04-423 «Об исполнении протокола»).

4. Принять к сведению информацию, что в соответствии со статьей 43 Закона
№ 273-Ф3 обучающиеся обязаны выполнять требования локальных нормативных актов
по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности. Статьей 44
Закона № 273-Ф3 закреплены обязанности родителей (законных представителей)
соблюдать требования локальных нормативных актов, которые устанавливают режим
занятий обучающихся, порядок регламентации образовательных отношений между
образовательной организацией и обучающимися и (или) их родителями (законными
представителями) и оформления возникновения, приостановления и прекращения этих
отношений.

5. Классным руководителям:
- довести до сведения родителей (законных представителей) информацию о том, что
обработка персональных данных пользователей

осуществляется исключительно для целей, в которых они предоставляются, а именно:
для возможности использования «Сферума» в образовательном процессе.
Персональные данные пользователей в полном соответствии с требованиями
Федерального закона «О персональных данных» хранятся исключительно в
Российской Федерации в защищенных хранилищах с исключением возможности
несанкционированного доступа к ним со стороны третьих лиц. ООО «Цифровое
образование» (компания-разработчик «Сферума») зарегистрировано в качестве
оператора персональных данных в реестре Роскомнадзора (per. № 77-21-019006) и
осуществляет обработку персональных данных физических лиц, в том числе педагогов,
учащихся и их родителей, с соблюдением всех положений Федерального закона от
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и иных требований законодательства
Российской Федерации;
- обеспечить объяснение родителям, которые отказываются пользоваться электронным
сервисом, что они вправе обратиться в организацию за бумажным вариантом сведений,
например, выпиской.

6. Довести до сведения участников образовательных отношений (педагогов,
обучающихся, родителей (законных представителей) информацию о том, что в
соответствии с пунктом 3 положения о федеральной государственной информационной
системе «Моя школа», утвержденного Постановлением № 1241, участниками
взаимодействия во ФГИС «Моя школа» являются в том числе пользователи -
обучающиеся, родители (законные представители) обучающихся, педагогические и
иные работники организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
акцентировать, что «Сферум» (ВК Мессенджер) является закрытой платформой.

7. В целях организации возможности использования мессенджеров
отечественного производства организациями, осуществляющими образовательную
деятельность Министерством цифрового развития России и Министерством
Просвещения России рекомендовано использование педагогическими работниками
образовательных организаций ВК мессенджера «Сферум» в рамках исполнения
должностных обязанностей при организации образовательной деятельности и/или
организации коммуникаций в сети Интернет с обучающимися и родителями
(законными представителями).

8. Педагогическим работникам, классным руководителям вести
планомерную работу в 2023-2024 учебном году по достижению показателя 100%
использования ИКОП «Сферум» в рамках исполнения должностных обязанностей при
организации образовательной деятельности и/или организации коммуникаций в сети
Интернет с обучающимися и родителями (законными представителями).

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.